
Gestor - Gildo Mota Bispo / Secretário - Governo / Editor - Prefeito
Serrolândia - BA

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: II0E7DLB3M9EBDEPEBRGXW

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Serrolândia
1 Terça-feira • 27 de Abril de 2021 • Ano  • Nº 3950

 
 

Prefeitura Municipal de 
Serrolândia publica: 

 
 
• Portaria Nº 07, de 27 de Abril de 2021 - Publica Calendário Escolar 2021 

e dá outras providências.  
• Errata do Anexo VI da Resolução Nº 02 de 20 de Abril de 2021, 

Publicada No Diário Oficial do Município no Dia 23 de Abril de 2021:  



       CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
          Rua Justiniano Gonçalves, n°118 – Cinelex - CEP.44710-000 

        Serrolândia - Bahia 
       E-mail: cmeserrolandia@gmail.com 

 
 
PORTARIA Nº 07, DE 27 DE ABRIL DE 2021. 
 

Publica Calendário Escolar 2021 e dá 

outras providências.  

 
 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 

atribuições que lhe confere a Lei 467/2012, alterada pela Lei 639/2017,  

 

 

RESOLVE: 
 
 
Art. 1° - Publicar o Calendário Escolar 2021 de acordo ao Ofício nº 17/2021 da 

Secretaria de Educação, conforme anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2° - A validação do Calendário citado no artigo anterior é retroativa a data 

de início do ano letivo 2021, revogadas disposições contrárias. 

 

 
Serrolândia, 27 de abril de 2021. 

 

 

 
 
 

 
Carlos Augusto de Almeida Moreira  

Presidente  
 
 
 
 
 
 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Serrolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: II0E7DLB3M9EBDEPEBRGXW

Terça-feira
27 de Abril de 2021
2 - Ano  - Nº 3950

Portarias



       CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
          Rua Justiniano Gonçalves, n°118 – Cinelex - CEP.44710-000 

        Serrolândia - Bahia 
       E-mail: cmeserrolandia@gmail.com 

 
 
ANEXO I DA PORTARIA Nº 07/2021 
 

CALENDÁRIO ESCOLAR 2021 
Início do Ano Letivo 01 de fevereiro 
Recesso Junino  24/06 a 03/07 
Término do Ano Letivo 06 de dezembro  
Entrega das Atas e Resultados Finais 08 de dezembro 

Total de dias letivos 200 dias 
MESES PERÍODO SÁBADOS Nº DE DIAS 

LETIVOS 
CARGA 

HORÁRIA 
Fevereiro 01 a 28 - 18 72h 
Março 01 a 31 - 23 92h 
Abril 01 a 30 - 19 76h 
Maio 01 a 31 - 21 84h 
Junho 01 a 23 - 16 64h 
Julho 01 a 31 - 19 76h 
Agosto 01 a 31 - 21 84h 
Setembro 01 a 30 - 21 84h 
Outubro 01 a 31 - 18 72h 
Novembro 01 a 30 - 20 80h 
Dezembro 01 a 06 - 04 16h 

TOTAL 0 200 800 
 

DISTRIBUIÇÃO DAS UNIDADES 
UNIDADES PERÍODO Nº DE DIAS LETIVOS 

I Unidade 01//02 a 11/05 67 dias 

II Unidade 12/05 a 26//08 67 dias 

III Unidade 27/08 a 06/12 66 dias 

 
FERIADOS  2021 

MÊS DIA COMEMORAÇÃO 

Fevereiro 15 a 16 Carnaval 
Abril 01 e 02 

21 
Semana Santa 
Tiradentes 

Maio 01 Dia do Trabalhador 
Junho 03 Corpus Christi 
Julho 23 Aniversário da cidade 
Agosto 16 Padroeiro da cidade 
Setembro 07 Independência do Brasil 
Outubro 12 

15 
28 

Nossa Senhora aparecida 
Dia do Professor 
Dia do Funcionário público 

Novembro 02 
15 

Dia de finados 
Proclamação da Republica 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Serrolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: II0E7DLB3M9EBDEPEBRGXW

Terça-feira
27 de Abril de 2021

3 - Ano  - Nº 3950



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA – BAHIAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Justiniano Gonçalves, n°118 – Cinelex - CEP.44710-000 

Serrolândia - Bahia  
cmeserrolandia@gmail.com 

 

EMAILS E SITE: 
cmeserrolandia@gmail.com 

seceducserrolandia@gmail.com 
prefeituraserrolandia@hotmail.com 

www.serrolandia.ba.gov.br 
 

ERRATA DO ANEXO VI DA RESOLUÇÃO Nº 02 DE 20 DE ABRIL DE 2021, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO NO DIA 23 DE ABRIL DE 2021: 

Inclusão, na parte diversificada, da disciplina Leitura e Produção Textual no eixo IV e V. 

ANEXO VI (A) DA RESOLUÇÃO CME Nº 02 de 20 de abril de 2021, que institui matrizes 
curriculares para o Ensino Fundamental nas Unidades Escolares do Sistema Municipal de Ensino 
do município de Serrolândia. 

MATRIZ CURRICULAR EDUCAÇÃO DE PESSOAS, JOVENS, ADULTOS I IDOSAS – EPJAI – NOTURNO 
 ADAPTAÇÃO À LEI Nº 9394/96 E À RESOLUÇÃO CNE/CEB Nº 2/98; ADEQUAÇÃO À RESOLUÇÃO CME Nº 

03/2020 
INÍCIO: ANO 2021 

 
Dias Letivos:  

200 
Semanas Letivas: 40 

Dias Semanais:  

05 

Nº de h / aula / dia:  

04 

 
 

  TEMPO FORMATIVO 

 

 

 

ÁREAS 

 

 

 1º  SEGMENTO 2º SEGMENTO 

Eixo I 

(1º Ano) 

Eixo II 

(2º e 3º Anos) 

Eixo III 

(4º e 5º Anos) 

 

 

 

CH 

Eixo IV 

(6º e 7º Anos) 

Eixo V 

(8º e 9º Anos) 

 

 

 

CH 

DISCIPLINAS 

Se
m

an
al

 

A
nu

al
 

Se
m

an
al

 

A
nu

al
 

Se
m

an
al

 

A
nu

al
 

Se
m

an
al

 

A
nu

al
 

Se
m

an
al

 

A
nu

al
 

BASE NACIONAL COMUM 

 

 

 

I - 
Linguagens 

Língua 
Portuguesa 

 

5 

 

200 

 

5 

 

200 

 

5 

 

200 

 

600 

 

4 

 

160 

 

4 

 

160 

 

320 

Língua 
Estrangeira 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

--- 

 

1 

 

40 

 

1 

 

40 

 

80 

 

Matemática 

 

5 

 

200 

 

5 

 

200 

 

5 

 

200 

 

600 

 

4 

 

160 

 

4 

 

160 

 

320 

Educação 
Física 

1 40 1 40 1 40 120 1 40 1 40 80 

 

II – Estudo 
da 

Natureza, 

 

Ciências 

 

3 

 

120 

 

3 

 

120 

 

3 

 

120 

 

360 

 

2 

 

80 

 

2 

 

80 

 

160 

             

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Serrolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: II0E7DLB3M9EBDEPEBRGXW

Terça-feira
27 de Abril de 2021
4 - Ano  - Nº 3950

Erratas



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERROLÂNDIA – BAHIAHIA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
Rua Justiniano Gonçalves, n°118 – Cinelex - CEP.44710-000 

Serrolândia - Bahia  
cmeserrolandia@gmail.com 

 

EMAILS E SITE: 
cmeserrolandia@gmail.com 

seceducserrolandia@gmail.com 
prefeituraserrolandia@hotmail.com 

www.serrolandia.ba.gov.br 
 

da 
sociedade. 

Geografia 2 80 2 80 2 80 240 2 80 2 80 160 

 

História 

 

2 

 

80 

 

2 

 

80 

 

2 

 

80 

 

240 

 

2 

 

80 

 

2 

 

80 

 

160 

Educação 
Religiosa 

1 40 1 40 1 40 120 1 40 1 40 80 

DIVERSIFICADA 

Artes e Atividades 
Laborais 

 

1 

 

40 

 

1 

 

40 

 

1 

 

40 

 

120 

 

1 

 

40 

 

1 

 

40 

 

80 

Ciências e Tecnologia I I I I I I I 1 40 1 40 80 

Identidade e Cultura I I I I I I I 1 40 1 40 80 

Leitura e Produção Textual I I I I I I I 1 40 1 40 80 

 

CARGA HORÁRIA TOTAL 

20 800 20 800 20 800 2.400 20 800 20 800 1.600 

4.000 

OBSERVAÇÃO A disciplina Educação Física prática pode ser dispensada conforme legislação. 

 

 

 

 

Serrolândia, 27 de Abril de 2021 
 

 

 

 

  

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Serrolândia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: II0E7DLB3M9EBDEPEBRGXW

Terça-feira
27 de Abril de 2021

5 - Ano  - Nº 3950


		2021-04-27T15:42:22+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




